

Kirkeministeriet
Frederiksholms Kanal 21
Postboks 2123
1015 København K

DERES REF.:

2017.11.5

27-09-2017

Præsteforeningens høringsvar vedrørende Betænkning 1567 om menighedsrådsvalg i fremtiden.

Præsteforeningen takker for modtagelsen af Betænkning 1567 om menighedsrådsvalg i fremtiden i høring.

Præsteforeningen har som grundlag i udvalgsarbejdet lagt vægt på kommissoriets passus om, at udvalget skulle overveje, hvordan menighedsrådenes demokratiske legitimitet kan sikres, samt at forslag til kommende valgordning lever op til kravene om åbenhed og demokrati.

På den baggrund kan Præsteforeningen tilslutte sig udvalgets forslag om, at den formelle hovedregel i lovgivningen om valg til menighedsråd ændres til valg på valgforsamling med mulighed for efterfølgende at udløse afstemningsvalg. Mulighed for at udløse afstemningsvalg sikrer efter Præsteforeningens mening den nødvendige demokratiske legitimitet, der må kræves ved valg til et offentligt forvaltningsorgan.

Foreningen tilslutter sig forslaget om afholdelse af orienteringsmøde i første halvdel af maj i valgåret kombineret med årlige pligtige menighedsrådsmøde. Med det forslag gives de bedst mulige vilkår for at skabe interesse for at opstille til menighedsrådsvalg, ligesom der sikres åbenhed, da orienteringsmødet er et offentligt møde.

Ligeledes tilslutter foreningen sig udvalgets forslag om valg på valgforsamling med hemmelige, skriftlige personvalg, hvor hver stemmeberettiget kan stemme på et antal kandidater svarende til halvdelen af pladserne i menighedsrådet. Den ønskede åbenhed sikres her, som det tillige er foreslået vedrørende orienteringsmødet, ved at valgforsamlingen er et offentligt møde. Foreningen finder tillige, at en enslydende fast dagsorden for samtlige valgforsamlinger understøtter målsætningen om åbenhed og legitimitet.

Præsteforeningen støtter, at såvel orienteringsmøderne og valgforsamlingerne holdes på faste dage i maj og september med den lokale fleksibilitet til at vælge en anden ugedag i samme uge, således at præster i flersognspastorater sikres muligheden for at deltage i alle møderne.

Præsteforeningen er enig i forslaget om afholdelse af et eventuelt afstemningsvalg på samme dato som kommunalvalg, samt at nuværende menighedsråds funktionsperiode som konsekvens heraf må forlænges med 1 år. Foreningen kan ligeledes støtte, at der i lovgivningen etableres en mulighed for at forkorte et menighedsråds funktionsperiode til 2 år på baggrund af en begrundet ansøgning herom. Foreningen finder det ligeledes naturligt, at biskopperne qua deres lokalkendskab får bemyndigelsen til at godkende en ansøgning.

Med venlig hilsen



Lise-Lotte Højgaard